Principes hortatus est, ut annodum pris locis debitis
restituere non morarentur : quia quidquid tributarum pre-
petri, si subtili consideratione pensetur, non est utrum, sed mutuum : quia quod datur, multo proficeat
fructu recipitur, x, 21.

Laudatus amor regine Galliarum erga pris loca, xiii, 6.

Commendare se nolle sit Ecclesiastici beatissimi Petri Augusti,
cum Deum diligat : quia quando plus Deum diligat, tanto
ampius dictam Ecclesiam amat, xii, 39.

Petitio Christiani regis non negligenter, v, 23.

Eius preceptis id illi que ad religione speculantur, sedis
factundit, vi, 30.

Legatum ad postulationem regis in suo regno concessit,
v, 25.

Significavit regi matrona legatis, episcopis auxiliis in-
pleravit, ut ea perfringantur, *ibid.*

Quae non concedunt principium preceptis, non est nisi
permittendum, xi, 11.

Quod in aliquo a rigore est recedendum principium g-
fia, *ibid.*

Principibus est defregandum quod non est concedu-
dum, *id.*

Dispensare cum bigamo ad sacros ordines regiam Fran-
corum denegavit, inquietus : *Amen* eul ne vestris (tempore
rebus) in quibus tantū interfici pris de religione agitis, aliud
contra Ecclesiasticum institutum fieri perpendicularis, *ibid.*, 6.

Nou permisit illis secundis fundatis auguriare, i
49. Et idem, 61, Genadio patre, Gregorio Afrone in

quit : Ita igitur, queso, aspirante Domino haec omnia intermissionis nostra præceptio corrigite, ut si non recitidinis contemplatione, saltem formidine nostræ iustitionis, a talibus se gloriose Theodorus, vel homines ejus abstineant.

Pauperes secularibus principibus commendabat, i, 48, asserens, ut salva justitia piis se causis libenter ac commodent, et quidquid his juris ratio tribuit, benignè jubeant custodiare.

Et 76 præsentium quoque latorem, etc., ut in his, quæ sibi necessaria, iustitia tamen præsente; suggesterit, sollicitum ei impudentias effectum.

Hortabatur ut onera et intolerabilia gravamina populo rum tollerent, illorumque calamitatibus sublevaret, cum magna juvetur respub. ex paenit quod colligitur iuste, quam ex multo cum peccato, cum id sit causa, ut tot magna expensas in tantis calamitatibus nihil pro sint. *Illustris epistola contra istos principes acerbos exactores de Sardinia, Corsica et Sicilia*, v, 41.

Quæ colliguntur, sine peccato esse debent; unde eadem epist. dixit : Idcirco fortasse tantæ expense in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur.

Commendavit provincias principibus, ut ad illas regendas viros probos mittent, nec patenter illos a quoque in ullo contra iustitiam prægravari. Unde commendavat insulam Corsicæ, ut gubernatorem, qui bene illam tractaret, ad eam destinaret, et præsteritum gubernatorem laudavit : et probat, niterum ad eamdem insulam regendam mittetur, vii, 3.

Regi Francorum rescripsit, ut curaret, ut spoliatus episcopos, suis bonis et episcopatu restituueretur, ix, ind. ii, 116.

Praefectis significabat quantum in se esset, se afflictis intercessione sua solūm non negare, x, 37.

Deus bonos ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus prælati fuerint, dona sum pietatis impendat, xi, 66.

Felices populi ob regimen boni regis, xiii, 6.

Calamitates provinciarum commendabat Imperatori, præsertim Italiæ, a Longobardis iusticias, xiii, 58.

Hortatus est Augustam ad sublevanda gravamina respub., xii, 39.

Patricium hortatus est, ut apud suum regem, in catosis pauperum suus animus creceret : cum nobilium mentium semiplenum bonum videatur, quod sine adjectione relinquitur, xi, 14.

Nutrices filiorum principum hortabatur, ut talia tunc eis suggerant, quæ postmodum ostendant quam bona fuerint, quæ a nutritoriu suoru ore suixerunt. Nam verba nutrimenti, aut ac erunt, si bona sunt ; aut venenum, si mala, vii, 26.

Laudavit eos qui suum officium egregie præstabant apud suos principes pro fide catholica, ix, ind. ii, 181.

Patriciam hortatus est ad cogitanda ea quæ plus animæ sunt quam corpora, et tremendum Dei iudicium, et quod omnia sunt transitoria, xiii, 32.

Consiliarii officium descripsit, i, 34. Inqulens quod cum amicis omnia tractanda sunt, sed prius de ipsis; et si adhendiunt sunt, qui non tua, sed te diligunt.

Et v, 36, qui assistunt principibus, et sinceris erga eos dilectionibus obstringuntur, illa ipsis suadere debent, atque suggerere quæ animam salvent, et opinioni non derogent.

Jussit principibus ut consiliarios schismaticos ad unitatem redire facerent, ix, ind. ii, 9.

Ait quod non est mirum si ibi harreti non possunt adiudi, cum consiliarii sint schismatici; *ibid.*

Quod multorum solamen est, ut prudentes viri regibus adhærent. Nam dum prestanti sibi locum ad antine utilitatem datum intelligent, certa est, quia mercedis causas, ubi inveniunt, non postponunt, xi, 14.

Contra consiliarios, qui contra Dei timorem, et statuta canonum consilium episcopis opo dederunt, jussit excommunicari, sic inquiens : Ut cedentes discent, quatenus incaute ambulare non debeant, ix, 2.

Præfectoris et rectores provinciarum et urbium hortabatur, ut exercerent severitatem in fidei Christianæ hostes, sic inquiens : Ita ergo omnia districti simile sub omni festinatione corrigit, ut non solum pro hac vobis disciplina gratias referamus, sed et testimonium de honestate vestra, ubi necesse fuerit, præbeamus, iii, ind. xi, 58.

Et ab illis postulavit, ut eorum auxilium pro fidet propagatione impartirentur episcopis, iii, ind. xi, 62.

Judices quos a pravitate convertere nequivat, litteris apud suos principes notabat, v, 41.

Alios supremos apud principes admonuit, ut principibus suggesterent, ne permitterent magistratus prave agere,

xiii, 22

libertates uniuscujusque borbiri judicum insolentias liberæ defendebat, viii, 51.

In eo quod iniuste sit, Deus offenditur, et propria opinio gravatur, et priuilegium tempora fuscantur, x, 51.

Quando Deus offenditur ut placatum bonis redditius hominem, nullo modo hominem placamus, *ibid.*

Nullo modo se passurum inquit, si sibi constarent quæ de quodam iudice cerebantur, qdñ imperatori significaret, cum homines propter iustitiam se diligere profligantur, non autem iustitiam propter homines postponere, *ibid.*

Magistratus in suo munere obediendo, prius Deum oportet ut placatum habeat, deinde cum omni sollicitudine implet principis utilitatem, *ibid.*

Iram in magistratu edemandam, et fugiendam asserit, *ibid.*

Præfectus hortatus est, ut gravissima et vexationes atque violentias iudicium cortigat, oppressisque ex tribulis subleve, xi, 5.

Magistratum admonuit, ne in causis ecclesiasticis se immisceret, qui clericos damnatos, et inobedientes e monasterio egredi se defendebat, ei affirmans se non sine debita ultione præteriurum, v, 21.

Couversionem infidelium præfecto commendavit, ut in hoc opere Episcopum adjuvaret, xi, 22.

Magistratus magistratum non gravabatur, sed pōlius secum condolebat, x, 37.

Quod Dedit et pravis hominibus simul nētio placere potest, x, 36.

Quod grave est, afflicti temporibus locis majoribus præfici : idcirco præfectos hortabatur, ut hujusmodi res aspera fieret mercedis occasio, x, 37.

Gaudere se ait quod præfectus divinis vacaret scriptoris, *ibid.*

Magistrum militum hortatur, ut culpm̄ et iugum sibi remitteret, xii, 19.

Proletarii se nolle misceri, nt aliquis sit præfectus, xii, 26.

Venantium cancellarium Italæ et monachos per episcopum graviter increpavit, i, 54.

De his quæ spectant ad legatos et alios ministros S. R. E.

A sancta sede apostolici non nisi diaconi legabantur ad imperatorem, xii, 58.

Eos legabat, qui principibus provinciae essent grati, i, 2; xi, 69.

Ut debitius honor legatis deferretur curabit, i, 1.

Commendabat illos piis viris, et iis ad quos mittebat, vi, 5; 6; xii, 38.

Viros religiosos admiscebatur, ut frequenter legatum sedis apostolice visitaretur; ut post labores, inquit, quos in causis secularibus patitur, in verbo Dei vobiscum inveniat, et quasi quodam candijs linleo ejusdem laboris terrini sudorem daterat, vir, 30.

Cui legationis munus obediendum erat, vita præfici quibus illa laborabat, declarabat, ut illa extirparet, v, 48.

Concessit facultates legationis, servato proprio honore Metropolitauorum secundum priscam consuetudinem, v, 54.

Legatum ad postulationem regis concessit, v, 54, 55.

Scriptis omnibus episcopis illius provincie, ad quam fuerat legatus destinatus, quod legationem sedis apostolice ad eos decreverat, iv, 54.

Legatio necessaria est, ut unus sit ad quem recurri possit, qui ex charitate et pace pra sit, *ibid.*

Legatus curerit, ut integritas fidelis, et quatuor concilia sollicita derelictione serventur, *ibid.*

Contentiones inter episcopos exortas compescat, *ibid.*

In gravioribus causis, si opus fuerit episcopos congreget competenti numero, *ibid.*

Causam fidei, aut aliquis eminentis negotii dubitatem, quæ pro sui magnitudine ju liio sedis apostolice iudicat, examinet, et ad sanctitatis sue iudicium referat, *ibid.*

Omnes episcopi legato obediunt, ad ejusque vocationem veniant absque canonicu impedimento, *ibid.*

Impediti episcopi militant suo nomine presbyterum, vel diaconum, *ibid.*

Nulius episcoporum ad longinquiora loca sine auctoritate legati abeat, idque affirmat esse ex consuetudine tam legationis, quam seculi apostolice, quæ hoc mandare conseruit, *ibid.*

Scriptis regi de legatione decreta ad ejus regnum v, 53.

Ad regis instantiam dicit se velle decernere legationem propter reformationem quam Ipse rex postulabat, xii, 6.

Auxilium brachii regii invocavit pro legato contra episcopos delinquentes, et quosunque alios, v, 53.

Legatus non permittat via in regno persistere, cum

dia animam regis gravent, *ibid.*

Mandata legato data significavit regi, *ibid.*

Legatum se lis apostolica probabuit cum patriarcha communicare, *vii*, 54.

Quidquid Deligati decreverint, dicit sibi placere, ita tamen, ut perpendant, ne ipse videatur remissius vel cum injuryia sancte Romane Ecclesie agere, *ix*, *ind.* *vii*, 67.

Legatos misit Joannem abbatem, et Hippolytum notarium ad reginam Longobard. ut ei persuaderent unitatem Ecclesie, et obedientiam ejus episcopo, *iv*, 4.

Reformatio cleri legato sedis apostolice cum ordinario loci committitur, *x*, 68.

De iis quae spectant ad Capitulum, sede vacante.

Orationes fieri pro electione facienda episcopi praecipiebat, inquietus: Unauiimes orate fideliter, ut quicunque fuerit ordinandus, et vobis utilis possit existere, et dignum Deo nostro sacerdotale exhibere servitum, *i*, 58.

Ordinationem bonorum Ecclesie vacantes, presertim monachum, per inventarium committiebat, *iii*, *ind.* *x*, 22.

Oeconomum in Ecclesie vacantibus deputabat, *i*, 11, 81, ne detrimentum patretur Ecclesia, nec ab illa permittebat illum discedere, donec electio fuisse facta.

Nihil sede vacante in illa diocesi decerneret: unde monasterium vacans unire noluit quoque in illa civitate suisset episcopus ordinatus, *x*, 61.

Commisit ut causa diu dilata terminaretur, cum Ecclesia suisset ordinata, *x*, 16.

De Postulatione.

Monachum in episcopum ordinatum postulatum noluit concedere, ne ejus quies interruperetur, *xiii*, 15.

Archidiaconom unius Ecclesie in episcopum alterius Ecclesie eligi non permisit sine licentia sui episcopi, *v*, 17.

Cessionem diaconi in episcopum alterius ecclesie postulantem suo nomine non permitti peti: sed eligentium munus esse ostendit ut ab ejus episcopo petant, cum nolit videri aliquid concedere contra illius episcopi voluntatem, *xiv*, 11.

De Electione.

In electione episcoporum sanctus Gregorius antiquum se sit deliberationem habuisse, pro nullius unquam se miscere persona, sed illorum electionem orationibus prosequi, *m*, *ind.* *x*, 29.

In vigiliabat, ut digital in episcopos eligerentur, de quorum moribus et probitate inquisitionem fieri, et bujusmodi viros dignos per provincias querri, et inventos examinari jubebat, et postremo ad ipsum transmitti, *i*, 18; *n*, *ind.* *x*, 24; *x*, 19, inquit, cuius vita vel actus, quia melius possunt illic ubi diu est conversatus, agnosciri, curas tue sit, de eo diligenter inquirere.

Et *xiii*, 15, ait: Persona Crescentis diaconi propterea quod omnino nobis ignota est, prima nobis cura fuit requirere, quemadmodum xenodochium, cui prasulat, gubernasset, ut ex minimis, qualis esse possit in maximo nosceremus.

Permisisit ut eligeretur, cogente necessitate quod melior nou inveniretur, si tamen nul um obisteret canonicum impedimentum; si quem licet bona mentis esset, tamen idoneum ad regendum minime judicabat; aptum vero bujusmodi regimini secreto voluit indicare, *v*, 17.

Electores pre omniis sunt a timore, ut in generali causa utilitates proprias non attendant, *m*, *ind.* *x*, 29; *v*, 25.

Describebat electoribus qualem episcopum eis desiderabat, *m*, *ind.* *x*, 29; *v*, 22.

Quid agendum sit in electione electoribus significabat, inquietus: Talem eligit, cui semper debeatis obedire; judicari namque a vobis ultra non debet semel praefatus, sed tanto nunc subtiliter judicandus est, quanto postea jucundus non est, *m*, *ind.* *x*, 29.

Admonendi sunt electores quid attendere et considerare debeant, ut sibi ante oculos proponant orbis calamitates, et tremendum Dei iudicium, *ibid.*

Electores non debent recedere a laudabili electione designatis, *m*, *ind.* *x*, 47.

Electores episcopi hortatur, ut episcopum quem dignum electione judicarunt, imitentur, et ei obediant, *v*, 8.

Non lorus, sed actio apia perquiritur in electione: quia et ante Deum ille prioris obtinet locum qui in ejusdem oculis, etiamsi hic abjectus sit, bouz actionis instrumento pluerit, *vii*, 10.

Quonodo fieri debeat electio, et quo in ea sunt servan-

da, et is eligendus est, qui nullius incongruae voluntati deseriat, *m*, *ind.* *x*, 22.

Diuturnam cogitationem in ordinatione Ecclesiarum habebat: et ejus non erat animus in ea re otiosus, *m*, *ind.* *x*, 12.

Quod sine mora electio facienda est, quia diu sine proprio rectore Ecclesia esse non debet, *m*, 14.

Et *m*, *ind.* *x*, 35, sic inquit: Qui si fortasse admonitionem tuam quolibet modo differre tentaverint, ecclesiastici in eos vigorem exerce: studebat enim ut electio quaestus fieret, eum amplius illam Ecclesiam sine proprio non patiebatur esse rectore.

Quod ultra tres menses Ecclesiam vacare sacri canones non permittant, *vii*, 42, ne cedente pastore Dominicum gregem antiquus, quod absit, hostis insidiando dilaniat.

Electionem episcoporum cito fieri curabat, *i*, 81; *m*, *ind.* *x*, 6; *m*, *ind.* *x*, 35.

Differit electionem dolet, quia si gregi, loquit, pastoris cura defuerit, facile laqueos insidiatoris incurrit, *i*, 80, atque miratur, inquietus, quod non siue culpa est illius viceprincipis defensor, *x*, 77.

Commisit ut eorum etiam civium voluntas exploraretur, qui extra civitatem reperiabantur ob Barbarorum incursions, in electione facienda, *m*, *ind.* *x*, 30.

Is qui est degremio praeferatur, *i*, 58; *m*, *ind.* *x*, 25; *x*, *ind.* *x*, 27.

Ex laicis episcopi ne elegantur, *m*, *ind.* *x*, 25; *m*, 41; *v*, 59; *ix*, *ind.* *x*, 106. Et quam fuerit osor et insectator huius abusus, *ibid.*, 110; *xm*, 13.

Laicus religiosam vitam duceat in studio psalmodie, et in amore orationis laudavit; eundem monachum, vel subdiaconum fieri bortatus est, ut deinde episcopus eligi possit, *xii*, 12.

Qui favore laici uitur, omnino ab electione repellatur, *xiii*, 14.

Nec ad preces laicorum electio fiat, *ix*, *ind.* *n*, 76.

Electum in episcopum non cogebat, ut acquiesceret electioni, *m*, *ind.* *x*, 15.

Ubi aliquando solubil esse episcopus, præripiebat ibidem ordinari episcopum ob necessitatem conversionis infidelium, *iv*, 29.

Ad episcopatus vacantes viros eximis probitatis invitabat, cum episcopatus minus sic vacare operibus charitatis, *v*, 43.

Primates per provincias ubi constitundi erant secundum consuetudinem, curavit ut constituerentur, *i*, 74, quae ait habuisse originem beato Petro, *i*, 77.

Laudatur is qui non temere quemadmodum in episcopum elegerat, sed caute, sicut decebat, processerat, *x*, 45.

Quod si electores in unum non convenierint, sed in duas, eodem transmitti jubet cum inquisitionibus, ut dignior preficiatur, *x*, 77.

Si nemo inveniretur idoneus, ad se veniret nomine clerici et populi eorum facultate roborati, ut posset inquiriri, et eligi Romae, qui apus repertus fuisset, *xiii*, 15.

Electionem episcopi coram se aliquando fieri præcipiebat, *m*, *ind.* *x*, 40.

Hortatus est metropolitanum, ut Ecclesias sacerdotibus vacantes ordinaret: ita tamen ut non omnes de ejus Ecclesia ad episcopatum eligerentur, ne propria Ecclesia necessario cultu careret, *xvi*, 47.

De Confirmatione Electionum Prelatorum.

Confirmatio electionis episcopi electi, *m*, 22.

Manus temere imponere inexpertis et incognitis non audebat, *x*, 34.

Commisit inquiri de vita et actibus electi, si aliquod canonicum haberet impedimentum, si in opere Dei studium habuit, et psalmos novit, *ibid.*

Quod grave est, quando non ex iudicio, sed ex solo favore fit electio, *x*, 62.

Non incaute quem plam promovebat, sed de vita et moribus electi vigilanti sollicitudine per viciniorem episcopum, et visitatorem Ecclesie vacantis mandabat inquiri, *xv*, 11.

Iuhabilem judicavit eum, qui nimis senex erat, et quis juravit se nolle fieri episcopum, *ibid.*

Iudignum censuit, qui nequam amicum in domum suam vocaverat ad charitatem: ideo jussit queri an id commiserit ex tenacia, vel ex necessitate, *ibid.*

Item indiguum judicavit, qui ignorabat psalmos, *ibid.*

Et *v*, 48, ait: Sed nec Joannem presbyterum Psalmorum nescium presumimus ordinare: quia haec cum res minus sui profecto habere studium demonstrabat.

Iste eum, qui qualis esset interior, omnino ignorabat, nisi prius cognitus non confirmabat, *xiv*, 11.

Duos in episcopum electos pariter rejexit, alterum, quia filium habebat, sic inquietus: Nam quia præsumptio ad episcopatum audet accedere, qui adhuc longam sui cor-

poris continentiam, filiola teste, conviucitur non habere? alterum, quia simplex erat, et insuper, quia pecuniam dederat ad usuram, x, 62.

Indignum electum in episcopum rejectit, et visitatorem decrevit pro electione iterum facienda, i, 57; v, 48; alium dignum eligit, cuius vita sibi notissima erat.

Indignum in episcopum electum suspendit in omnibus, quoque informatus a responsali, statueret quid esset agendum, iv, 20.

Commisit rectori Sicilie examen eligendi alium in episcopum, cum electum tanquam indignum rejecisset, vii, 41.

Electi in episcopum, qui ab ipso erat ordinandus, vestes episcopales, et argentum pro eius usu, ut cum eo deferrentur, admonuit, iii, ind. xi, 33.

Nullum affirmat se datum consensum super illius electionem qui non a catholicis fuerat electus, quia, inquit, Vicarius sancti Ambrosii indignus evidenter ostenditur, si electus a talibus ordinatur: agebatur enim de electione episcopi Mediolan., xi, 4.

Inquisitionem electi in episcopum commisit, quem non moribus, sed solum specie tenus dicit se cognoscere, ibid.

Nominatos ad se venire precepit, ut dignorem episcopum eligeret, v, 22.

De Consecratione Praelatorum.

Consecrationem electi in Metropolitatum permittit a propriis episcopis fieri, ii, ind. xi, 30; ii, 25.

xi, 4, dicit se ratam habere consecrationem eius, qui fuerit electus episcopus ab episcopis per Illyricum.

Iem vi, 8, approbat consecrationem episcopi Nicometitanæ civitatis.

Roman veniebant episcopi, ut consecrarentur, vii, 19, 20, 21; ix, ind. ii, et alibi, de episcopis electis, ut videre est supra in locis, quod citantur sub titulo *De Electione*.

De Auctoritate et Usu Pallii.

Pallium exigentibus causarum meritis, et fortiter postulant concedendum, ix, 11.

Quibus temporibus uti pallio archiepiscops possit, iii, ind. xi, 56, ubi agit contra archiepiscopum Ravennatus, qui pallium etiam extra missarum solemnia usurpaverat. De ejusdem usu in solemnitatibus et litanis, donec subtillius veriusque aliquid cognoscatur, v, 11.

Et tantum in missarum solemnibus, v, 53, 56.; vi, 8, 9, 18.

Et ix, ind. ii, 108, inquit: Quia omnino rationis ordo nos admonet, ut cum usu pallii aliqua simul, sicut diximus, largiri privilegia debeamus; sed quoniam cum honoris augmento cura quoque sollicitudinis debet accrescere, ut cultui vestium, actionis quoque ornamenta convenient, oportet ut enixius in cunctis se studiis vestra fraternitas exerceat.

Confirmata electione pallium datur, ii, 22.

Post electionem metropolitæ, unus ex coepiscopis comprevincialibus mititur pro pallio, v, 57.

Quod pallium traderetur res ipsit, si tamen promiserit recipiens, decreta reformationis in synodo edita se servaturum, ix, ind. ii, 108, 109.

Sub distributione prohibitione vetuit, ut nihil pro pallio acciperetur, v, 57.

De auctoritate pallii, iv, 53; ix, ind. ii, 109.

Dedit facultatem defensori sedis apostolicæ tradendi pallium, quatenus fuerit fortiter postulatum, ex exigentibus meritis postulantibus, ix, 11.

Ob merita personæ concedit pallium episcopo non metropolitano, et prerogativam supra alios episcopos tribuit, servata tamen prerogativa in omnibus sui metropolitani, ix, ind. ii, 108.

De Translatione Praelatorum, et Commendatione Ecclesiastiarum.

Episcopos Ecclesiastiarum, quæ occupatae ab hostibus detinebantur, transtulit per incarnationem ad Ecclesias vacantes, i, 79, 80; ii, ind. x, 37.

Episcopo unius Ecclesie alias commendavit, ii, ind. x, 16, 58; iii, ind. xi, 15, et causam exposuit.

Heditus Ecclesie commendante decrevit expendi pro reparatione Ecclesie, et subventione cleri: correctionem, et jurisdictionem tamen illius commendavit, ix, ind. ii, 71.

Episcopos episcopatu vacantes ad suæ ditionis episcopatus invitabat, v, 42.

De Renuntiatione.

Voluntarie renuntiant Ecclesiam ob infirmitatis ausam nulli denegabat, eumque de redditibus ejusdem Ecclesie sufficienter nutriendum esse censebat, vii, 19, 20, 21; xiii, 5.

De iis quæ spectant ad Episcopos et Praepositos.

Nuper electum in episcopum de suo officio admonuit, ii, ind. x, 10.

Et eleganter et copiose ejusdem libri ep. 23 inquietus, quod nonnulli pastoris non ad quietem, sed ad laborem suscepti existimandum est: unde exhibendum est in opere quod signatur in nomine.

Quod instructio populi, prælati sit actio. In vobis, inquit, quod diligat, cernat: quod imitari festinet, exemplo vestro vivere doceatur: a recto itinere te duce non deviet, ad Deum vos sequendo perveniat, v, 57, ubi multa, nomine gregem Dei gubernare debet at.

Et ad proprii maneris executionem hortatur, ut unusquisque in suo officio sit sollicitus, et gregem sibi commissum sollicitudine et oratione custodiat, v, 51.

Et viii, ind. i, 10, ibique quibus rebus episcopo studentum sit eleganter ostendit.

Idem copiose, ix, 107, ubi ait, quod episcopus dicitur tutor, quia viam salutis gradiebatibus ostendit. Idem, xiv, 17.

Episcopus irrisiones, dicteria, quæ notorii mores vocant, simulationem et duplicitatem, pomparam et vanitatem fugiat; ita ut non sit honor episcopatus ejus totus fortis in ostensione, sed in mente; nec irascatur, et dum furit, non criminis servis et familiaribus suis imponeat: et episcopum sarcinam vocat. Et de cura pastorali, v, 13.

In habitu nihil inordinate, v, 11.

Id debenus a Deo in orationibus pro episcopo petere ut ejus divina misericordia ei dono concedat, et praedicate quod diligit, et sequi hoc quod per ipsum praedicare cessit, vi, 19.

Episcopus (S. Gregorius, loco indicato non episcopum, sed praefectum Illyrici admonet) nuper electus largitam dignitatem ex solo munere donantis attendat, et ex ipsa concessi regiminis administratione conditorem suum erga se placabilem faciat, ii, ind. x, 21.

Hortatus est episcopau ad vigilandum supra gregem, exemplo terrenorum pastorum, et eleganter de munere pastorali, iv, 33.

Episcopus quomodo in Ecclesia sua conversari debeat, iii, ind. xi, 63.

De grato animo quem episcopus debet habere in electores, iv, 1.

Quod episcopus ametur et simul timeatur, ibid.

Episcopum simplicitati tantum studentem reprehendit, iv, 26.

Episcopatus est vacare operibus charitatis, v, 42.

Episcopus is commendatione dignus est, qui ad episcopatum venit invitus, iv, 45.

Mediocritas ab episcopo servanda, v, 48.

Tot sunt episcopali retributions, quot lucra fuerit operatus animarum, ibid.

Episcopus cum loco et mente mutare debet, vi, 30.

Vacuum nomen tenet episcopi, qui patientibus necessitate non concurrit, nec alienam inopiam suam credit, ibid.

Quod non sufficit in episcopo sola lectio et oratio, et remolum sedere: sed oportet ut largam manum habeat, ibid.

Episcopus non plus pecuniae, quam animabus studeat, cum Christus ab episcopi officio non aurum, sed animas exquirat, vi, 29.

Mirandum est, si is qui vestes habet, argentum habet, cellularia habet, quod pauperibus debeat dare, non habet, vi, 30.

Nihil magis in episcopo quererebat, quam sanctitatem, liberalitatem et sapientiam, ibid.

Episcopus stipendiis Ecclesie sue contentus esse debet, nec de publico aliquid percipiat, v, 41.

Hortatur episcopum ad suum officium, ad pacem, charitatem, vigiliam, celestia auhelare, et terrena relinquare, vi, 63.

Episcopatus sicut desiderantibus est denegandus, ita fugientibus offerendus, vii, 4.

Qui renuit pascere oves Dei, et valet, peccat, vii, 4.

Quod signum dilectionis in Deum est pascere ipsius gregem, ibid.

Quod hieri non potest, ut querat quis mentis serenitatem in episcopatu, vii, ibid.

Qua ratione mentis serenitas in episcopatu sit querenda, ibid.

Quod episcopum oportet seculares curas habere, ibid.

Quando et quatenus oporteat, ibid.

Episcopus statim ac est electus, sicut suam profiteatur et ad papam transmittat, ibid., 4.

Episcopus non debet recedere a solita forma prolixiad fidem, ibid.

Kpiscopus pro suis principibus quoque patriarcha orare debet, vii, 4, 7, 27.

Episcopus non debet deinceps in eo quod potest, etiam si vires nos suppetant, ut suum studium in defensione pauperum et oppressorum Deo pateat, x, 36.

Episcopus in omni eo quoque agit, inspectorem cordis apostolus habere placatum, *ibid.*

Nihil omnium episcopus, ut Deo placeat, cum humani terrores, et gratiae sint similes sumo, qui levi aura raptus evanescit, *ibid.*

Signum est Deo placuisse episcopum, si pravis hominibus dispergisse euangelizans, x, *ibid.*

Laudat episcopum a gravitate, evanescit heretur ad justitiam administrandam, canonum rigorem relinquendum, excessus sacerdotum moresque reformatos, viii, *ind.* i, 12.

Pastoris officium commendatur, cum lux gregis sis flammae pastoris, viii, *ind.* i, 33.

Finis officii episcopi describitur, quando non terrena rerum curam, sed animalium durum se suscepisse episcopus cognoscere debet, ix, *ind.* ii, 2.

Quod illa prepositorum sollicitudo utilis est, et illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nihil vendicat, x, 11.

Officium episcopi est non modo sua, sed etiam aliena defere peccata, xii, 1.

Precessit suadens pro implorando officio episcopi, *ibid.*

Pascere gregem coram Domino est, orando, admonendo, boni operis studium ostendendo, ad exterius vita pascua cum ipso quem pascit gregis pervenire, xii, 1; xiii, 13.

Laudat episcopum (*In uno vero Maurentium magistrum militum*) humana conventicula carentem: quia sepe animus qui renovari in Deo per compunctionis gratiam desiderat, per prava colloquia veterascit, viii, 17.

Episcopus sicut patet in nomine; ita affectu probetur in opere, ii, *ind.* x, 49.

Lectionem librorum gentilium episcopo veluit, quos nugas appellat, inquietans: Quia in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et illum reprobavit, quia grammaticum quibusdam exponebat, xii, 54.

Laudat episcopum (*Non episcopum, sed magistrum militum*) sacre lectioni vacantem, quem ad societatem in sacro eloculo invitat, cum non invenisset, qui sibi in hoc munere alioreretur ob boni paupertatem, quam veheuenenter deporabat, viii, 17.

Gratianatur episcopo causis secularibus occupato, quod sacrae Scripturae det operam, et ad illam hortatur, iii, *ind.* xi, 67.

Regulari pastorealem episcopo postulant transmisit, v, 4.

Reprehenduntur episcopi usurpantes in electione patriarchae verba sacrae Scripturae in personam Christi protulata, *Hoc dies quam fecit Dominus*, etc., vii, 7.

Episcopus sit ambidexter, v, 39.

Remedium de it contra invidiam, quanto scilicet sibi alios invadere quis perpendit, tanto vigilans, ut sibi nihil nocere valeant, in utilitatibus Ecclesiae, et Dei servitio perseveret, ii, *ind.* x, 15.

Laudatur episcopus quod infirmos visitet, et illos in dominum suscipiat, ii, *ind.* x, 35.

Episcopus operam dans injustis convivis reprehenditur, et declaratur quae sunt justa convivia, scilicet ubi nulla absentium vita mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, ubi non inanes in eis saecularium negotiorum fabulae, sed verba lectionis sacrae audiuntur, ubi non plus quam necesse est servitor corpori: sed sola ejus infirmitas reficitur, ut ad usum exercenda virtutis habeatur, ii, *ind.* x, 52.

Episcopus largam habeat manum, necessitatem patientibus concurrat, et alienam inopiae credat esse suam, vi, 30.

Laudatur episcopus eleemosynas Romam transmittens, viii, 9.

Episcopus habeat presbyterum, quem in secreto suo inveniat, ubi requiecat post causarum tumultum, vi, 22.

Hortatur episcopum ad unitatem ei charitatem, quae est mater et custos omnium virtutum, ii, *ind.* x, 47.

De mutua charitate qua coepiscopis respondebat, eos invitans ad orandum pro invicem, vi, 19.

Quod in aliis ex charitate fieri potest sine scandalo, etiam si ab illo nihil reprehendatur, laudabile est, iv, 52.

Qui particeps erat mensa decessoris, incongruum iudicat ut a successore ab illa pulsetur, *ibid.*

Episcopis subministrat necessaria clericis litterarum signaro, vii, 11.

Admonuit episcopum ut in causis ecclesiasticis viriliter ageret, quod nihil aliud quereret nisi ut sub considera-

tione solius omnipotens Dei cuncta saceret, et nullus persona eius a rigore disciplina emolliret: neque vehementius indignatio in rigore, quod absit, aliquo inmoderate distinctionis obdurate, vii, 9.

Admonetur episcopus ut in causis ecclesiasticis ita se gerat, ut a paterna charitatis gratia non recedat, vi, 44.

Sacerdotale studium, lites terminare, vii, 10.

Episcopus filios suos tuetur, ita tamquam ut non maledictis adversariorum occasionem praebeat, ix, *ind.* ii, 23.

Episcopus justitiam administrare non differat, ix, *ind.* ii, 43.

Current potissimum episcopi ut justitiam servent cam illis qui ad Ecclesiam confluunt, x, 38.

Hortatur episcopum ut curet pon solam haereticos redcere, sed ut catholici vel in primis beati vivant, ne intra gremium sanctae Ecclesiae illi allepi nutritantur, x, *ind.* x, 52.

Episcopus minime sollicitus pro conversione iudeorum subditorum redarguitur, et se in illorum amittendis cursum communiat, iv, 26.

Hortatur episcopum, ut fideli confirmet, apostatas reverat, infideles convertat, viii, *ind.* i, 1.

Episcopum ob timorem haereticorum latitantem quart mandat, quem hortari praecepit ut ad limina appellationum veniat, et ei expensas subministrari jubet, ix, *ind.* ii, 94.

Laudat episcopum perscrivantem vitam suorum sacerdotum, eique mandat ut investigata alteri de ejus mandato renuntiet, inquietans: Nulla res ab investigatione praevorum actum, vel insinuatione te revocet: nam quanto vigilantiam tuam modo laudamus, tanto culpabilior invenieris, si huicudi actus qualibet dissimulatione celaveris, iii, *ind.* xi, 50.

Episcopus ignorans quae sunt contra Dei servos, nullam potest habere excusationem, iii, *ind.* xi, 53.

Obijurations in sacerdotes mature facientes sunt ab episcopis, iv, 1.

Episcopos monasteria non gravet, sed defendat, vi, 29.

Episcoporum adventus ad monasteria ita fiat, ut desideretur a monasteriis, viii, *ind.* i, 13.

Episcopus non nisi visitandi exhortandique gratia ad monasterium accedit, *ibid.*

Monasteria ab episcopo non graventur occasione hospitali, *ibid.*

Episcoporum frequens adventus in monasterium non sit metuendus, sed desiderabilis, et quomodo id fiat, *ibid.*

Episcopus non permittat minores a majoribus opprimi, x, 38.

Episcopus sit diligens in eligendis Ecclesiae ministris, quia illis delinquentibus, ipse delinquit, x, 24.

Episcopos in omnibus honorare cupiebat, ii, *ind.* x, 47.

A principibus prægravatos episcopos viriliter defendit, et iniuste dejectos non modo inter depositos non habuit, sed in pristinos gradus restitui curavit, et secum retinebat, i, 7, 28.

Episcoporum causas corum imperatore a responsali se dis apostolicæ suscipi jubet, viii, *ind.* i, 10, 25; xi, 6, 7, 8.

Non sinebat episcopum gravaret inferiores suos clericos, i, 19.

Contra episcopos aliasque personas ecclesiasticas, laicis et clericis libenter administrabat justitiam, iii, *ind.* xi, 36, 44.

Quomodo in controversiis episcoporum se gesserit, i, 20.

In diœcesibus episcoporum nihil ordinabat ipsis incertis, i, 40, 41; ii, 32.

Concedit episcopo presbyterorum alterius Ecclesie, quem ejus Episcopus illi concedere solebat: mandavit autem defensori, ut id illi blande et lepitè persuaderet, vi, 20.

Noluit concedere contra voluntatem proprii episcopi diaconum, ut posset eligi in episcopum alterius Ecclesie, xii, 11.

Desolatum monasterium alteri monasterio alterius diœcesis unire noluit contradicente episcopo, nisi causa legitima, xii, 2.

Episcopum suspensem ob contumaciam reliquis provinciæ episcopis significavit, ii, *ind.* x, 19.

Episcopo damnato alimenta ab Ecclesia, in qua gessit officium, subministrari humanitas igitur jussi, cum nimis impium sit, ut alimentorum necessitatibus post vindictam subjaceat, iii, *ind.* xi, 55.

Episcopo, a quo obedientiam regina et alii episcopi

subtrahere volebant, capitulo et auxilio succurrerit, iv, 2.

Quod episcopos pro sui officii munere facere debet, multo studiosius agri apostolicae auctoritate acoquente, iv, 5.

Durum est, et procul a sacerdotis officio, personam positam sub necessitate negligere, et studio congre-gandi indecanter inihiare pecunias: idcirco archidiacomo a quo episcopus decem solidos abstulerat, restituui mandau, v, 53.

Significavit populo pravitatem sui episcopi, vi, 26.

Valde execrabilis in episcopis, aperte de pati-mone sancti Petri, quod reges pro Ecclesia servant, vi, 53.

Eleganter rescripsit episcopo, quod pro nihile ducent iniquicatas, quas dicebat contraria ob frequentes causas a sede apostolica sibi communissas, doceas quomodo ista tolerandas sunt, et quod tanto constantius est agendum et vigilandum, vii, 2.

Admonet episcopum, ut quanto plus prefectum diligit, tanto plus eum admoneat, ut semper ante cordis oculos Dei iudicium habeat in causis quas tractat, viii, 8.

Reprehendit episcopus quod die Dominico antequam missam celebraret, iverit ad exarandam messem cuiusdam, ix, ind. ii, 1.

A divinis excommunicavit per duos menses consiliarios episcopi, male ipsi consulentes, ibid.

Episcopo ob ejus canos et simplicitatem pepercit, ibid.

Admonetur episcopus ut iustitiam administrare non diffirat, ix, ind. ii, 45.

Admonit episcopum de querelis contra ipsum delatis, ut corrigatur eretur, ibid.

E. cusavit episcopum apud mobilem quemdam, quod actores illius episcopi ipsius possessiones occupassent, ix, ind. ii, 13.

Episcopos Siciliae ad bene agendum adhortans, ait se defensor sedis apostolice injuriasse, ut inordinate acta ipsorum prius secreto corriperat, xii, 23.

Jussit de scandalis datis per episcopum secreto ipsum admonesci, ut adveniente illo infirmitatis impediamento, quo nonnulli scandalizabantur, cesaret ab illo ministerio. Et scandalizati admoneruntur, quod nullatenus pertinaciterent, sed cum omni securitate et fiducia communi-carerent, quis sagittato personae sacri mysterii benes dictione nec mutat, nec polluit, xii, 47.

Episcopum nimis precipitem in ferendas sententias secreto admoneri jubet, xii, 32.

Episcoporum auctoritatem non modo non minuebat, sed roborabat, ix, ind. ii, 64.

Delectarem prohibit ne clericos censimales proprii episcopi defendat: sed si cause meritorum postulat, sit intercessor potius quam defensor; si justa proponuerint, eis non denegetur auxilium, ne clericorum disciplina per illius defensionem solvatur, quin potius unicunquamque episcopi reverentia servetur, ix, ind. ii, 64.

Defensor item reprehendit clericorum causas, de specieis propriis episcopis, coram se trahens, et jussit ut omnes suos episcopos adirent, inquietus: si per sedem apostolicam unicunque episcopo iurisdictione non servatur, quid aliquid agitur, nisi ut per eos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur, xii, 37.

Clerici praeditantes, a defensor e loco ponitentiae effecti, sine mora a proprio episcopo restituuntur, ibid.

Adversus episcopos nihil ipsius insuditis deceruerat: unde episcopo Neapolitano praecepit, ut ad se transmis-teret, qui suo nomine ad objecta responderet, ix, ind. ii, 104.

Reprehendit episcopus, qui populum ipsius præfudi-cio in duas divisum partes non conciliabat, ibid.

Episcopos dyscolos ad se venire præcipiebat, ut illorum mores componerent: unde episcopum sua ordinatione in Galliam transmissum ob seculares mores ad se reverti jubet, ut sub ea qua dignum est observantia refrrenatus secularis mores ad sacerdotalem studeat convertere gravitatem. Nam satis portum atque perniciosum est, ut imitatione ipsius, quæ sedilicari debuerant, desfruantur, in qua re non solum ille culpabilis, sed etiam qui non resisterit inventur, ix, ind. ii, 115.

Necessaria episcopis subministravit, unde caballum ut vehi posset, quatuor benedictionem sancti Petri appellans, viii, 43.

Iam episcopo e schismate ad Ecclesiam reverse para-tur unam, xii, 52.

Et vestes episcopis indigentibus, xii, 45.

Reprehendit episcopum habentem societatem cum pra-ve hominibus, quia qui tales recipit, acclera non corrigit,

sed magis alias talia perpetrandi videtur dare licentiam, xi, 13.

Episcopum certiores fecit de his omnibus quae illius legato acciderant, quem excusavit, cum fuerit expere er-roris in quem incidit, xi, 7.

Responsa jussit admonere archiepiscopum Thessalonion, ut desisteret a molestis illatis episcopo Congreg, xiv, 8.

Vexari episcopos et superiores a subdolis suis non permittebat, ostendens malum quod ex his simaseret, xiv, 17.

Episcopum scriter reprehendit excommunicatione injuria-riam propriam vindicantem, ii, ind. x, 49.

Quod episcoporum causa magna cum diligenter sunt perscrutandae, ix, ind. ii, 68.

Episcopus ad opinionem cleri sui debet studare, ut nihil de his pravum, nihil quod ecclesiasticum dedecet, auditur, xv, 5.

Episcopus vigilet in haereticos et in tollendis abusibus. Nam qui, fauit, non corrigit resecanda, committit, x, 42.

Prohibit se velle punire episcopum, qui delingentes non puniebat, si deinceps illos impunitos reliquerit, iv, 12.

Episcoporum promissa clericis facta auctoritate sedis apostolicae robarabat, xii, 44.

Episcopus petiit a sancto Gregorio ut possessam a suo latere deparet, cui causes suas justificare ipsi papa substitueret deberet.

Et contra videntes prave agentes, et tacebtes, sic scripsit: Hæc autem si fieri cognoscis, non taceas, sed instanter obsiste: quoq[ue] si hec aut investigare costasse neglexeris, aut intellecta celaveris, non scimus illos qui hec agunt, peccati vinculum alligabit; sed te hujus rei non levis ante Deum culpa respiciat, vi, ind. xi, 43.

De Residencia.

Episcopum Romanum venire cupientem non permisit, sed ei res ripxit, ut pro ipso Deum oraret, i, 66.

Episcopum extra suam Ecclesiam pro aliquo sedis apostolicae negotio transmissum, noui diu patibatur morari, vii, ind. xi, 35.

Presbyterum privatum ob absentiam duorum spensum ab Ecclesia sua, si ex justa causa absulset, ut asserebat, mandabat restitui in suum locum, iv, 15.

Episcopo non residenti in sua Ecclesia mandat, ut admonescatur ad residendum sub pena destructionis in monasterio, vi, 23.

Non licet episcopis pre casis preppitis, vel aliis, quo cunque voluerint ambulare, sine licentia metropolitanam, nisi ad sedem apostolicam contra eundem, ix, ind. ii, 8.

Episcopos sine epistolis sui peccatis ad comitatum processos, vel ad conventum celebrandum reprehendit, ix, ind. ii, 68.

Clerici suas parochias deserere prohibentur, ix, ind. ii, 65.

Episcopum extra suam Ecclesiam prætoris deservientem ad suam Ecclesiam reverti compulit, veluti annihila-rium sacerdotalem reverentiam in secula:ibus causis, x, 10.

Ut episcopus qui diu a propria Ecclesia absulit, daret purgationis satisfactionem, ut oportebat, defensori sedis apostolicae jussit, xii, 24.

Episcopum quem videre cupiebat, ut ad se veniret, invi-tavit, xii, 45.

Invitavit episcopum ad limina apostolorum, cui se in sacra lectione collegare fore assertit, viii, 17.

Episcopum ob corporis infirmitatem Romam vocat, cui unum de benedictione sancti Petri caballum misit, i, 45; et x, 33, rescriptum eidem, quid in ejus discessu in Ecclesia ordinare debebat.

Episcopum quantius ad se venire jussi, ut dilatatione postposita ad propria reverteretur, ejus rationeis exposuit, vii, ind. x, 20.

De supplenda Negligentia Presbiterorum.

Quod superiore negligentia crescit scutina viatorum, i, 44.

Episcopis negligentibus, scripsit metropolitano, quæ agenda essent, ut suæ provinciæ episcopis significaret, possimimumque id ei commisit, ne ejus horum immi-nueret ipse videatur, iv, 28, 34, 38, 39.

Episcopum in suo officio negligentem redarguit, v, 6.

Episcoporum negligentias subtiliter inquirebat, et districtissimis inquisitionibus emendabat, reprehendens illorum negligentias in corrigendis delictis, asserit que prius ultionem tam nefari delicti, quam delictum ipsut

ad suas aures pervenire debuisse, viii, *ind. i*, 8, 9; ix, *ind. ii*, 115.

Desidiam et negligentiam Paschasi episcopi acriter reprehendit, quod in nulla re agnoscereur episcopus, adeo ut neque Ecclesia ipsius, neque monasteria sive illi Ecclesia, vel oppressi, vel pauperes ejus erga se dilectionis studium sentirent, xiii, 26.

Episcopos Campaniae reprehendit, quod ita negligentes essent, ut immemores honoris sui, neque erga Ecclesias, vel erga filios suos paternae vigilantiae curam exhiberent, vel monasteriorum sollicitudinem gererent, seu in oppressorum vel pauperum se tutionem impenderent, xiii, 27.

Increpat episcopos, quod monachos turpiter viventes non correxit, x, 22.

Episcopus negligens debitam monasteriorum curam, in culpam reprehensionis incurrit, quia monachis delinquuntibus ipse delinquit, et de sua levitate papam contristat, x, 24.

Hortatur episcopum ut sit vigilans, in officio suo cautus et non leatus, et ipsum reprobendit quia non corripuit delinquentes, xi, 71.

Episcopo diligenti vicedominum et majorem domus sibi ordinare jussit, *ibid.*

Quod episcopo sint solliciti in corrugendis subditis: unde verecundum esse dicit, se illum adiungere ut Clericum suum sub rigore disciplinae constringat, ix, *ind. u*, 64.

Precipit defensori, ut admoneat episcopum haberet curam sue Ecclesiae, utilitatesque illius non negligere: eique illam commendavit, ut suum auxilium ad id peragendum imparteatur: quod si etiam episcopus neglexerit, per se ipse defensor perageret, ne Ecclesiarum utilitas illo modo deperiret, xiv, 2.

In quibus Gregorius episcopum dignum reprehensione censeret, *ibid.*

De Visitatione.

Admonet episcopus, ut si potest, visitet dioecesim, ut baptizati inconsignati remaneant, x, 45.

Visitare curavit Ecclesiam in absentia proprii Episcopi, qui in servitio sedis apostolicae erat, ut quodquid in festivitate Paschali solemnitatis posceret, adimpleretur, ii, *ind. x*, 28.

Et in absentia episcopi agrotantis commitit visitatori omnia praeter sacerdotum ordinationem, iii, *ind. xi*, 24, 25.

Reformationem cleri secularis et regularis civitatis Lungenis episcopo Mediolanensi commisit una cum episcopo ejusdem civitatis, qui ad hoc opus coadjutorem posulaverat: ut non permetterent in ea civitate eos esse, qui non gerunt in moribus quod ostendunt in habitu, iv, 22.

Ecclesiastis sacerdotibus et cultu divino destitutis visitare fecit, ut presbyteri, et qui curam animarum haberent, ibi constituerentur, i, 13, 53.

Visitatorem ad Ecclesiam vacantem decrevit, quoniam electionem cuiusdam in episcopum ejusdem Ecclesiae non approbarerat, i, 57.

Decernit visitatorem ad Ecclesiam ob diuturnam vacationem, omniaque ei commisit una cum sacerdotum ordinatione, i, 80.

Benenatio episcopo injuigit visitationem Cumanae Ecclesiae, ut interesset electioni facienda, et curaret ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque, vel quicquid illud est, a quoquam presumetur Ecclesiae, ii, *ind. x*, 16, 25, 37, 39.

Idem i, 4, et quod laicam personam eligi non permittant.

Idem ix, *ind. u*, 73, 76, 88, 89; v, 23; vii, 20; viii, 15. Idem vi, 21.

Visitatori permisit, ut si non inveniretur dignus qui esset de gremio Ecclesiae, exterum posset ordinare episcopum, iii, 64, 87.

Et xii, 16, in quibus locis etiam prohibet eligi laicam personam.

Felici episcopo visitationem et curam Ecclesiae destituta commisit, ii, *ind. x*, 43.

Admonuit visitatorem ut res Ecclesiae melius procuraret, v, 4.

Episcopo visitatori centum solidos et unum puerulum orphanum, quem ipse elegerit, pro ipsius labore de eadem Ecclesia visita dari curavit, iii, *ind. xi*, 58.

Quartam quam ejusdem Ecclesiae episcopum oportebat accipere, a die visitationis visitatori quandiu ibi fuit, applicavit, v, 12.

Reprehendit visitator qui de publico annonam percepit, v, 44.

Jussit visitatoribus stipendia ministrari ab Ecclesie quas visitabant, iv, 11.

De Clericis peregrinis.

Archidiaconom ceteroque clericos ad propriam remesse Ecclesiam jubeat, v, 9.

Episcopos a se vocatos non permittebat incommodis temporibus peregrinari, i, 72.

Prelatos etiam summos a suis sedibus expulsos secum vivere volebat, i, 28.

Et ab aliis episcopis suscipi mandabat, cum ipsi in Ecclesiasticis sustentationibus convicturos, donec illos in alius Ecclesias vacantes incardinaret, i, 45.

Clericos ad sacros ordines promotos per incertas sedes vagantes ad petitionem suorum episcoporum a Ecclesiis in qua militaverant redire coegit, iv, 44.

Episcopum fugitivum disciplinam Metropolitanam sui vietantem ad euendum metropolitanum reverti jubet, ix, *ind. u*, 111.

De Clericis agrotantibus.

I. Laudat episcopum a se accersitum non venisse ob infirmitatem: sed postquam convenerit, venire jussit, x, 43.

Multa esse facienda propter infirmitatem, ex quibus, si anni essemus, jure reprehensibiles videbemur, xi, 40. Erubescere enim, inquit, non debemus quod imponit necessitas.

Prohibuit jejunium episcopo agrotanti, xi, 40, 33.

Nulli episcoporum pro qualibet aegritudine, ipso volente, successorem dari permittebat, xi, 47; xiii, 5.

Episcopo infirmitate detento coadjutorum concedit ad ipsius petitionem, remanente tamen victu pro eiusdem episcopo, ex ipsius Ecclesia: ordinationes vero sacrorum ordinum viciniori episcopo commisit, xi, 3, 6.

Episcopum agrotum a vigilis, precibus, ceterisque solennibus ministeris abstinere jubet, xi, 35.

Aegrotis clericis consuela stipendia, quae sani lucratur, deberi decrevit, ii, *ind. x*, 8.

De defensoribus S. R. E. aliisque ministris Ecclesiasticis.

Administratores patrimonii S. R. E. per provincias mittebant, ii, *ind. x*, 21.

Et illorum mihi stros provincialium iudicio eligi reliqua quebat: indicabat tamen illos, quos aptos judicabat, xii, 25.

Defensor constituitur, et de qualitatibus ipsius, ut noui conditioni, vel corpori obnoxius teneatur, nec clericis alterius civitatis fuerit, nec in illo et canonum statuta obviens, v, 29; xi, 34.

Defensori ob remuneracionem privilegium concessit, vii, *ind. i*, 14.

Strenuis demandanda sunt negotia S. R. E., ix, *ind. ii*, 18.

Fidem, soleritatem et operam cuiusdam in rebus agendis, alienam ab omni duplicate defensori commendavit, xi, 39.

Defensoribus pro ipsorum expensis de redditibus bonorum S. R. E. subministrari jubet, v, 28.

Defensoris munus recipue circa pia opera veluti ut legata ad pias causas relicta, in eleemosynam pauperium distribuenda executioni mandentur, et in accipendiis informationibus contra episcopos perverse agentes, et in corrigendis regularium excessibus versabatur, *ibid.*

Injungebat suis ministris, ne angariarent episcopos et ecclesiasticas personas, i, 70.

Defensor sollicite et urbane agat quod agendum est, ix, *ind. n*, 48.

Defensorum proficiscentem in provinciam episcopis illius commendabat, xiii, 17.

Defensor de inordinate actis episcoporum prius secreto eos admoneat, *ibid.*

Defensores falsos districta emendatione compesci jussi, x, 41.

Strenuos et fideles viros sibi ostendi præcipit, ut illos defensores crearet, *ibid.*

Rationes defensoris infidelis videri præcepit, ne ultius administraret, x, 46.

Falsum defensem mitti in exsillum jussit nolentem episcopo otedire, *ibid.*

Defensor gravamen quod intulit, sublevet, xiv, 2.

Tabellarius eligendus de consensu seniorum et clericorum et de ejus munere, xiii, 44.

Præcipuum curam habuit eorum, qui sedi apostolicae deserviebant: bona notarii sedis apostolicae servari jussit conjugi et filiis, et de ejusdem pueris rationem potissimum haberi, xii, 13.

Bona obvenienti notario sedi apostolicae deservienti et absenti, defensori curare jussit, ix, *ind. u*, 46.

Administrationes bonorum Ecclesie prohibuit laicis committi, sed probatis clericis, vii, *ind. n*, 63.

Laudavii archidiaconom reprobantem episcopum suum distractabentem bona Ecclesie in consanguineos, ii, *ind. x*, 19.

Et de vigilancia et distictione in excessibus vivendis, sic scripsit : Si homo es, aut discretionem aliquam habuisses, ita regularis disciplina debuisti custos existere, ut ea quae illic commituntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos ejus nuntius perveniret, viii, ind. i, 9.

De Majoritate et Obedientia.

Ut episcopo suo populus obediret hortabatur, iii, ind. xi, 14.

*Qualiter obedientia vel sit reverentis praepositis exhibenda ex tuis quoque subjectis ipse non ambigis : scripsit Felici episcopo (*Legendum episcopo Sardicae. Nullum jus in Sardinian obtinebat primus Justinianus episcopus*) in Sardinia, qui primum Justinianus episcopo obediens despiciens, v, 10.*

Episcopos metropolitano suo obediens oportet, v, 63.

Et unumquemque suis superioribus, vi, 23, 43.

Ordo graduum ad hoc constitutus est, ne praepositi opprimant subjectos, nec subjecti iterum contra suos praepositos resurgent, viii, ind. i, 7.

Ordo vigoris ecclesiastici confunditur, si temere illicitas presumantur, aut impune non concessa tententur, ibid., 27.

Qui se contra praepositos suos erigunt, ostendunt quia servi Dei esse contemnunt, ii, ind. x, 36.

Nou grande est iis nos esse humiles, a quibus honoramus : hoc enim et secularis faciunt; sed illis maxime humiles esse debemus, a quibus aliqua patimur, ibid.

Integerium obedientia prelato praestanda est, cum judicandus a subditis ultra non sit, qui semel prelatus est, iii, ind. xi, 29.

Superioribus et praepositis suis non est detrahendum, cum eorum detractio ad Christianum pertinet : nam facta suorum episcoporum oris gladio non sunt ferienda, etiam cum recte reprehendenda videantur, ii, 30.

De vita et honestate Clericorum.

Diaconom spiritu ambitionis inflatum reprimi jussit, ut ultimum inter diaconos constitueretur, i, 83.

Laurentius primus Diaconus sedis apostolicæ ob superbia et alia mala sua depositus fuit. Olim ii, princip., nunc in appendice Epistolarum.

Contumelia sacerdotum est, de divinis cultibus admoneri : Nam quod ipsi, inquit, debent exigere, turpiter exigitur, et ad ornatum, et non ad fideitatem actuum eorum pertinere debet officium, iv, 5.

Clerus non relaxetur, sed ad ea quae Dei sunt instantissime compellatur, iv, 5, ubi plura de correctione.

Clerici debitoribus suis satisfaciunt, ix, ind. ii, 101.

Clerici conventus et patronis laicorum raveant, iii, 27.

Sacerdotalis ordo intus cadens, foris stare non potest, v, 53.

Episcopus etiam falsa calumnia pressus apud clerum et populum suum praesens de integritate fidei sue satisfaciat, vi, 2.

Clerici in aliarum Ecclesiarum obsequiis et laboribus non occupantur sed propriae Ecclesiae deserviant, ix, ind. ii, 63.

Grave est clericos in actus laicorum incidere, ix, ind. ii, 70.

Plerumque quod in laicis culpa non est, in Clericis crimen est, x, 4.

Clerici qui multas violentias commiserunt, admonendi sunt : qui si non andierint, excommunicentur, xiii, 56.

Qui seculi actionibus implicati sunt, in clero praeprope suscipiendo non sunt : quia dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerint, vivunt, nequaquam seculum student fugere, sed mutare, viii, ind. i, 5.

Ruina populi, mali sacerdoti, xi, 69.

Malorum societas, purgatio bonorum est, xi, 45.

Clerici opinioni et cautelae providere debent, ix, ind. ii, 60. Quia, inquit, sicut cœta propositio culparum vias obstruere, et quae sunt noxia declinare novit : ita neglectus patet excessibus, et quae sunt cavenda, solet incurrere, quia sapienter illicita superat, qui dilicerit etiam non ulli concessus.

De Cohabitatione Clericorum et Mulierum.

Prohibentur sacerdotes Corsicas ne cum mulieribus convenerint, excepta duntaxat matre, sorore, vel uxore, que caste regenda est, i, 52.

Communi sunt episcopi qui cum mulieribus degunt, ne illo modo cum illis cohabitent, exceptis eis, quas sacrorum canonum censura permittit ; id est, matre, amita, geriana, et aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio : melius tamen facient, si etiam a talium sese cohabitatione continebunt, sicut beatus Augustinus, qui nec cum sorore habitare consueverit, dicens : Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt, ix, ind. ii, 60 ;

xiii, 35, 36. Contra cohabitantes cum extraneis mulieribus.

*Contra sacerdotes impudicos et cum mulieribus cohabitantes implorat auxilium a rege [*Melitus legatur, a Regina*], xi, 69.*

De Praebendis et Dignitatibus.

Presbyterum qui in loco alterius, injuste altero expulso, ordinatus fuerat, si sine datione aliqua ad eundem ordinem pervenisset, ut in simoniacam heresim non incidet, in alia qualicunque vacante Ecclesia ordinari præcepit, iv, 13.

Clericos invitatos crescere non cogebat, i, 19 ; ii, ind. x, 19, 20.

Violenter ordinatos in aliena Ecclesia, ad suam redire permittet, xiii, 28.

Clericorum alienæ parochie suspectum, sed non delinquentem, pietatis intuitu pro sustentanda paupertate in aliena Ecclesia incardinavit, iv, 14. Et expulsum a propria Ecclesia, vi, 11.

Ecclesiam destructam, deinde recuperatam commendavit, cuius redditus pro instaurazione et cultu Ecclesie jubet expendi, iv, 19.

Dignitates et munera Ecclesie inferioribus sunt demandanda, quando is qui ex ordine sequitur, cui competereunt, non esset idoneus : quia non locus, sed utilitas est providenda ; et non locus. sed actio apta perquiritur, vi, 10.

Ille prioris ante Deum obtinet locum, qui in ejusdem oculis, etiam si sit abjectus, bona actionis instrumento placuerit, ibid.

Episcopus clericis litterarum ignaro provideat de lis quæ necessaria sunt ad vitæ sustentationem, vii, 11.

Pensiones debitas clericis solvi jussit, ii, ind. x, 44.

De Regularibus.

Habitus monachorum quid aliud indicat nisi contemptum mundi ? xii, 24.

Abbatis curam et officium describens, ait : Opinio monasteri per ipsius negligientiam non inquietetur : nou frequentier foras egrediatur : in causis exterioribus institutus procuratorem, lectioni et orationi vacet : pauperibus quantum poterit largiatur : de hospitalitate sit sollicitus : fratres similiter orationi et lectioni videntur, iii, ind. xi, 5 ; xii, 12.

Deformitas monasterii, et regulæ monasticæ dissolutio, proveniunt ex inordinato superioris regimine, dum peccantibus leniter blanditur, dumque inordinate et extra modum irascitur, xi, 48.

Visitatorem abbatem ad monasteria deformata, ubi nulla monasticæ regulæ præcepta custodiebantur, deputavit, i, 51, 52 ; v, 5.

Reformationem monachorum episcopo commisit, vii, 35. Et eorum correctionem ad instantiam abbatis ejusdem monasterii, x, 22, 23.

Monachorum antiquo hosti militantium visitationem, reformationem et morum correctionem defensori commisit, xii, 46.

Pueri ante setatem xviii annorum non suscipiantur in monasteriis, i, 30.

Monasteria monachorum non sicut habitacula laicorum fingentur se religiose vivere, v, 1.

Tempus probationis biennium, x, 24.

Reprehendit abbas, qui ante probationem quedam suscepit ad professionem, ibid.

Mulieres in monachorum monasteriis non sint, i, 30.

Mulieres ad monachorum monasteria non accedant, et Monachis eas sibi committentes minime faciant, iv, 42.

Monachos vagantes de monasterio in monasterium ad pristinam regulam abbatis sui revocavit, i, 42.

Et dispersos mandat defensori perquiri, illosque inventos abbas suo restituiri, i, 41, 42. Et alios fugitivos inventos in carcere retrudi, ii, 28.

Clerici effecti monachi ad pristinam suam Ecclesiam reverti prohibentur, i, 42.

Monachus effectus ab episcopo sacerdos, manere debet in Ecclesia, in qua ordinatus est, ibid.

Monachi vel abbates ad clericatus officium, vel ordinem sacrum accedentes, nullam habeant amplius in illis monasteriis potestatem, viii, 43 ; neque licentiam habitandi, viii, ind. i, 15.

Sæcularis clericus non possit esse abbas, qui si abbas esse volunt, designat esse clericus. Satis enim, inquit, incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit expiri, ad utrumque judicetur idoneus : sicutque invicem et ecclesiasticus ordo vitæ monasticæ, et ecclesiasticæ utilitatis regula monachatus impeditur, iv, 11.

Monachi prohibentur in strepitu causarum forensium versari : ne distracta mens per varias causarum curas de-

fluat, et ad celebrandum opus consuetum enervata torpescat, i, 69.

Negotia monasterii per procuratorem agantur, iii, ind. 21, 5.

Abbatem jam creatum jussit removeri, qui a statu habitus sui lapsu corporis ceciderat, iii, ind. xi, 25.

Item iv, 6, quia qui tot discipulos per suam negligenteriam ad infernum duxit, reliquis unquam preponi non debuit: unde unum ex monasterio reformato jussit in illo monasterio praefici, ut quod illius incuria negligitur, istius sollicitudine servetur.

Ecclesiam secularium regularem reddidit ob negligenteriam Presbyterorum in missis divinis celebrandis populo, dummodo abbas presbyterum pro misa in ea Ecclesia celebraude secum haberet, eidem vite subsidiis praesertim, iv, 18.

Abbas diaconus si lapsus fuerit, si postmodum in penitentia ejus conuersatio meruerit, inter monachos prior constitutur, v, 3.

In monasterio episcopus publicas missas cum sua cathedra non celebet, nisi in die dedicationis vel natalis monasterii: in reliquo diebus per presbyterum ab ipso deputatum, ii, 41; vi, 46; vii, 12.

Servi Ecclesie fieri monachi volentes, prius in laico habitu probentur. *Olim* iv, 44, *nunc in appendice in Decretis sancti Gregorii*.

Episcopus circa monasteria iuvigilet, vi, 11.

Monachos presbyteros ordines permitit ad postulacionem episcopi, ob penuriam clericorum: si tamen digni reperti fuissent, vi, 23.

Episcopi monasteria non gravent, sed defendant, vi, 29; vii, ind. i, 18.

Presbyteri secularares molestias monasteria non afficiant, v, 28; vi, 40; viii, ind. i, 15.

Chorici secularares ad monasteria non accedant, nisi ad ordinandum, vel invitati ad missarum solemnias, viii, 43.

Episcopus occasione hospitii monasteria non gravet, viii, ind. i, 15.

Episcopus nonnulli visitandi gratia vel exhortandi ad monasteria accedat, ut desideranter ipsum aduentus expectetur, *ibid.*

In monasterio monachorum presbyterum ordinari permisit, qui in eo sacra missarum solemnia celebraret, viii, 42.

Venientes ad religionem charitate suscipiendi sunt, et blandi consolationibus refovendi, ut in ea, quam elegerebant conversatione, modis omnibus Deo adjuvante determinent persistere, vi, 48.

Abbas moribus et actionibus bonis officio suo respondet, ut valeat adversus opinionis occasionem auferre, viii, 18.

Magis dignum admiratione monachum judicasset Gregorius, si nunquam allorum ducaum arripere voluisse, cum suscepisset eorum curam, qui species monachorum tenebant, et multa ibi sub sanctitatis habitu secularia agerent, viii, 52.